关于举办大连海洋大学
“首届青年教师课堂教学比赛”的通知

各院（系、部）：

为贯彻落实国家和辽宁省的中长期教育改革和发展规划纲要，把《教育部关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》（教高〔2007〕2号）的文件精神落到实处，建设高素质的教师队伍，学校决定由教务处牵头，会同校工会和人事处联合举办大连海洋大学“首届青年教师课堂教学比赛”。学校将综合比赛结果，选拔2名教师参加大连市总工会联合市高校工委举办的“大连市第二届高校青年教师课堂教学竞赛”。现将有关事宜通知如下，请各单位提前做好各项准备工作。
一、参赛条件

凡我校35岁以下（1976年1月1日以后出生）的专任青年教师均可由所在院（系、部）推荐参加本次教学比赛。

二、推荐名额
根据各院（系、部）35岁以下青年教师的数量，各单位的推荐名额为1-3人，具体名额分配见附件1。
三、比赛规程
1、比赛按参赛课程分为理工类和非理工类两个类别。
2、每位选手的比赛内容分为两部分，第一部分为教案介绍，主要介绍参赛教师根据教学内容所进行的课堂教学设计思路与教学方案，用时3-5分钟；第二部分为课堂讲授，用时15-17分钟，两部分总用时不超过20分钟。
3、每位选手的参赛顺序在赛前抽签排定。请自带不超过15名学生。
4、比赛评分标准见附件2。采取评委现场打分，前3位选手的得分一起打出，其余选手逐一打分。本次比赛的计分方法为去掉2个最高分和2个最低分，其它分值的平均分为每位选手的最后得分。
5、每位选手的得分最后统一公布，并公布各个奖项的获奖名单，现场颁奖。

6、比赛根据分组情况分别设置一、二、三等和优秀奖。
四、时间安排
1、比赛时间：

选拔推荐阶段：5月25日—6月29日

学校比赛时间：7月2日

大连市比赛时间：9月3日

2、报名时间：即日起截止到6月29日，教务处教学研究与评估中心随时接受各单位按照分配名额的推荐报名。（地点：行政办公楼205，电话84762506，邮箱hyb@dlou,edu,cn）。

五、组织领导

1、比赛组委会：

主任：张国琛

副主任：刘静艳 王毅

其他成员：于振作  周春虹  杨建明

2、比赛评委会：学校教学督导组组长、各参赛单位主管领导和组委会成员。
六、其它说明

1、报名材料包括：推荐表和教案各一份。

2、大连市比赛的正式文件下发后，组委会将及时在全校公布。
    特此通知。

附件1：大连海洋大学青年教师课堂教学比赛推荐名额分配表

附件2：大连海洋大学青年教师课堂教学比赛评分表

附件3：大连海洋大学青年教师课堂教学比赛推荐表
大连海洋大学

教务处 工会 人事处

2011年5月25日
附件1：
大连海洋大学
青年教师课堂教学比赛推荐名额分配表

	序号
	院（系、部）
	推荐人数

	1
	生命科学与技术学院
	2

	2
	海洋工程学院
	2

	3
	机械工程学院
	2

	4
	土木工程学院
	1

	5
	信息工程学院
	2

	6
	经济管理学院
	2

	7
	理学院
	3

	8
	海洋环境工程学院
	1

	9
	食品工程学院
	2

	10
	外国语学院
	3

	11
	人文法律系
	2

	12
	留学生部
	1

	13
	职业技术学院
	3

	合计
	26

附件2：
大连海洋大学青年教师课堂教学比赛评分标准

	评  价  指  标  体  系
	分
数
值

	项  目
	具 体 指 标

	序号
	内 容
	序号
	内       容

	一

	教案准备及教材选用
	1
	教案撰写内容正确，符合教学大纲要求和教学基本要求；教学日历能反映出教学内容组织（结构、课时分配），总体安排合理。
	6

	2
	教案条理清晰，重点、难点突出、书写认真。
	10

	3
	教材选用恰当、先进、有特色。
	4

	二
	讲课内容与方法
	1
	讲课内容无科学性错误；教学内容新颖，体现学科的发展与进步；理论与实践结合。
	15

	2
	讲课条理清楚，概念准确，版面清晰
	15

	3
	注重启发式、互动式教学，课堂气氛活跃，师生交流好，符合大学生的认知特点，教书育人，注重调动学生参与积极性。
	10

	4
	板书规范正确，作图认真，版面清晰
	10

	5
	教学手段使用得当，图文适当；课件制作质量好。
	10

	三
	现场综合表现
	1
	用普通话语言表达正确、严谨、生动流畅、简洁清晰，节奏感、逻辑性强。
	10

	2
	衣冠整齐、仪态大方、精神饱满。
	5

	3
	语言没有口误、板书没有笔误，无不良习惯动作、语言。
	5

	总         计
	100

附件3：
大连海洋大学青年教师课堂教学比赛推荐表

	姓 名

	性 别

	出生年月

	职 称

	职 务

	政治面貌

	任教年限

	电话和邮箱

	所在单位及教研室

	类 别
	□  理工类       □非理工类

	参赛课程章节名称

	应用辅助教学方式

	参加本单位比赛成绩及推荐

意见
	单  位（章）

                           年   月    日

	备

注
	1、务于6月22日前报送教务处教学研究与评估中心；

2、逐项认真填写，一式一份；

3、类别在对应的方格内划“√”。

PAGE
1